
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 
GOBERNADOR REGIONAL 

GERENCIA GENERAL REGIONAL 

 
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

 

Jr. Santa Teresa de Journet N° 351 – Urb. La Alameda 076 600040 www.regioncajamarca.gob.pe Pág. 1 / 3 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la sede del Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://mesavirtual.regioncajamarca.gob.pe/validadorDocumental e ingresando la siguiente clave: 7EB7QIW 

 
 
 
 
 
 

VISTOS: 
 

El Informe Técnico N° D000007-2021-GRC-SGPINPU, de fecha 26 de febrero de 2021; Oficio N° D000267-

2021-GRC-GRPPAT, de fecha 30 de marzo de 2021, Proveído N° D000592-2021-GRC-GGR, Resolución de Gerencia 

General Regional N° D000013-2019-GRC-GGR, de fecha 13 de noviembre de 2019; y proyecto de "Lineamientos 

para la emisión de opinión de la Oficina de Programación Multianual de Inversiones (OPMI) sobre modificaciones 

presupuestales para la ejecución del gasto en inversiones y proyectos con cargo al Presupuesto de Sector Público 

para el año fiscal 2021 ", y;  

 

CONSIDERANDO:  
 

Que, los artículos 191° y 192° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con el artículo 2° 

de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señalan que, los Gobiernos Regionales emanan de la 

voluntad popular, son personas jurídicas de derecho público, con autonomía política, económica y administrativa en 

asuntos de su competencia; promueven el desarrollo y la economía regional, fomentan las inversiones, actividades 

y servicios públicos de su responsabilidad, en armonía con las políticas y planes nacionales y locales de desarrollo;  

 

Que, el artículo 13° de la Ley N° 31084, Ley de Presupuesto del Sector Público del Año Fiscal 2021, 

autoriza a las entidades del Gobierno Nacional, los Gobiernos Regionales y gobiernos Locales, bajo responsabilidad 

del Titular del Pliego, la realización de medidas en gastos de inversión en las inversiones bajo el ámbito del Sistema 

Nacional de Programación Multianual y Gestión de Inversiones y los proyectos que no se encuentren bajo el ámbito 

de dicho sistema, siempre que cumplan las condiciones señaladas en el citado artículo; 

 

Que, la Quincuagésima Sexta disposición complementaria final de la Ley N° 31084, Ley de Presupuesto 

del Sector Público para el Año Fiscal 2021, establece medidas para la ejecución del gasto público y recursos para el 

financiamiento de inversiones, autorizando modificaciones presupuestarias en el nivel institucional y en el nivel 

funcional programático, según corresponda, a favor de las entidades del Gobierno Nacional, los gobiernos 

regionales y los gobiernos locales, destinadas a financiar proyectos de inversión bajo el ámbito del Sistema Nacional 

de Programación Multianual y Gestión de Inversiones de acuerdo al cumplimiento de metas de gasto de inversión 

en base a sus cronogramas de ejecución, y al pago del servicio de deuda pública; 

 

Que, mediante Resolución Directoral N° 034-2020-EF/50.01, se aprobó como Anexo 2 "Lineamientos 

sobre modificaciones presupuestarias para la ejecución del Gasto en inversiones y proyectos de las entidades 

públicas, con cargo al presupuesto del sector público para el año fiscal 2021”  

 

Que, mediante Resolución de Gerencia General Regional N° D000013-2019-GRC-GGR, de fecha 13 de 

noviembre de 2019, se aprobó los "Lineamientos para la emisión de opinión de la Oficina de Programación 

http://www.regioncajamarca.gob.pe/


GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 
GOBERNADOR REGIONAL 

GERENCIA GENERAL REGIONAL 

 
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

 

Jr. Santa Teresa de Journet N° 351 – Urb. La Alameda 076 600040 www.regioncajamarca.gob.pe Pág. 2 / 3 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la sede del Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://mesavirtual.regioncajamarca.gob.pe/validadorDocumental e ingresando la siguiente clave: 7EB7QIW 

Multianual de Inversiones (OPMI) sobre modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático", que 

conforme la normatividad vigente antes descrita necesita ser actualizado; 

 

Que, en atención a las normas antes citadas, la Sub Gerencia de Programación e Inversión Pública, elaboró 

los Lineamientos anotados en el Visto, conforme se advierte del Informe N° D000007-2021-GRC-SGPINPU, de fecha 

26 de febrero de 2021, emitido por el Eco. Wilmer Chuquilín Madera. 

 

Que, el objetivo de los Lineamientos está orientado a estandarizar y simplificar el proceso de emisión de 

la opinión de la Sub Gerencia de Programación e Inversión Pública (en su calidad de OPMI del Gobierno Regional 

Cajamarca) a las modificaciones presupuestarias en el nivel funcional programático en aplicación de la Ley N° 31084, 

Ley de Presupuesto del Sector Público del Año Fiscal 2021;  

 

Que, mediante Oficio N° D000267-2021-GRC-GRPPAT, de fecha 30 de marzo de 2021, la Gerencia 

Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, sobre el particular, otorga conformidad y 

solicita la aprobación de los Lineamientos acotados, conforme las razones detalladas en el Oficio en mención;  

 

Que, los Lineamientos constituye un documento de carácter normativo complementario a la normativa 

general, que dispone acciones cuya realización ha sido prevista a través de programas de trabajo, procedimientos, 

metodologías y cronogramas, entre otros aspectos, con alcance a órganos y unidades de organización, que involucra 

al personal de la entidad, en el cumplimiento de sus funciones y competencias;  

 

Que, de conformidad con lo establecido por el artículo 26 de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos 

Regionales, el Gerente General Regional, es el responsable administrativo del Gobierno Regional y como tal, de 

acuerdo al literal b) del artículo 41° tiene dentro de sus atribuciones emitir Resoluciones Gerenciales Generales 

Regionales; por lo que, resulta conveniente emitir acto resolutivo que materialice la aprobación de los Lineamientos 

elaborados por la Sub Gerencia de Programación e Inversión Pública (en su calidad de OPMI del Gobierno Regional 

Cajamarca); 

 

Estando a lo solicitado y a lo dispuesto mediante Proveído N° D000592-2021-GRC-GGR, de fecha 31 de 

marzo de 2021; con la visación de la Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento 

Territorial; Sub Gerencia de Programación e Inversión Pública y Dirección Regional de Asesoría Jurídica;  

 

En uso de las facultades conferidas por la Ley N° 27783, Ley de Bases de la Descentralización; Ley 27867, 

Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, modificada por la Ley N° 27902; Ley N° 31084, Ley de Presupuesto del Sector 

Público del Año Fiscal 2021 y Resolución Directoral N° 034-2020-EF/50.01;  
 

SE RESUELVE:  

Artículo Primero: APROBAR los "Lineamientos para la emisión de opinión de la Oficina de Programación 

Multianual de Inversiones (OPMI) sobre modificaciones presupuestarias para la ejecución del gasto en 

inversiones y proyectos con cargo al Presupuesto de Sector Público para el año fiscal 2021”, que consta de cuatro 

(04) Numerales: Finalidad, Objetivo, Base Legal y Procedimiento (Procedimiento Simplificado y Procedimiento 

http://www.regioncajamarca.gob.pe/


GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 
GOBERNADOR REGIONAL 

GERENCIA GENERAL REGIONAL 

 
"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 

"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

 

Jr. Santa Teresa de Journet N° 351 – Urb. La Alameda 076 600040 www.regioncajamarca.gob.pe Pág. 3 / 3 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en la sede del Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e 
integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://mesavirtual.regioncajamarca.gob.pe/validadorDocumental e ingresando la siguiente clave: 7EB7QIW 

detallado); Formato N° 01, Formato N° 02 y Formato N° 03, que en ocho (08) folios, debidamente visados forman 

parte de la presente Resolución. 

 

Artículo Segundo: DISPONER, que las Unidades Orgánicas que requieran efectuar modificaciones 

presupuestales de nivel funcional programático, Sub Gerencia de Presupuesto y Tributación y Sub Gerencia de 

Programación e Inversión Pública, cumplan obligatoriamente las disposiciones emanadas en los Lineamientos 

aprobados mediante el Artículo Primero.  

 

Artículo Tercero: DISPONER que, a través de Secretaría General, se notifique la presente resolución, a los 

Órganos competentes del Gobierno Regional Cajamarca, para conocimiento y los fines de Ley.  

 

Artículo Cuarto: PUBLÍQUESE la presente resolución en el Portal de Transparencia del Gobierno Regional 

Cajamarca.  

 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

 
 
 
 
 

Documento firmado digitalmente 
ALEX MARTIN GONZALES ANAMPA 

GERENTE GENERAL REGIONAL 
GERENCIA GENERAL REGIONAL 

 

http://www.regioncajamarca.gob.pe/

		2021-04-06T08:17:21-0500
	CHUQUILIN MADERA Wilmer Segundo FAU 20453744168 soft
	Doy V° B°


		2021-04-06T12:06:44-0500
	VALLEJOS PORTAL Luis Alberto FAU 20453744168 soft
	Doy V° B°


		2021-04-06T14:33:58-0500
	MOREANO ECHEVARRIA Leoncio FAU 20453744168 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DE GERENCIA GENERAL REGIONAL  N°   D000075-2021-GRC-GGR
	2021-04-06T15:27:52-0500
	Cajamarca
	GONZALES ANAMPA Alex Martin FAU 20453744168 soft
	Soy el autor del documento




